
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1782

Data 27/11/2024

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
1, LETT. E), DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI ENDOPROTESI PER LE ESIGENZE DELLA UOC CHIRURGIA
VASCOLARE DELLA ASL DI PESCARA, NELLE MORE DELLA PROCEDURA DI GARA IN
CORSO DI ESPLETAMENTO



1

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LETT. E), DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI ENDOPROTESI PER LE ESIGENZE DELLA UOC CHIRURGIA
VASCOLARE DELLA ASL DI PESCARA, NELLE MORE DELLA PROCEDURA DI
GARA IN CORSO DI ESPLETAMENTO.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

PREMESSO CHE
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 950/2024 veniva indetta una procedura ad

evidenza pubblica sopra soglia comunitaria finalizzata alla conclusione di un accordo
quadro per la fornitura, in somministrazione e in conto deposito, di endoprotesi e materiale
endovascolare per le esigenze della UOC Chirurgia Vascolare della Asl di Pescara;

- la predetta gara, attualmente in corso, si concluderà presumibilmente nel secondo semestre
del 2025 a causa dell’elevato numero di lotti e di operatori economici partecipanti;

ACQUISITA con nota del 13/11/2024, agli atti d’ufficio, la richiesta, da parte della UOC
Chirurgia Vascolare ed Endovascolare, di acquisto urgente, nelle more della conclusione della gara
in corso, di endoprotesi per il trattamento di aneurismi, per assicurare l’erogazione di prestazioni
sanitarie essenziali senza soluzione di continuità;

RITENUTO, pertanto, di dover avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023, mediante pubblicazione di una RdO sul MEPA, aperta a tutti gli
operatori economici interessati e accreditati per la categoria merceologica di pertinenza, per
l’affidamento della fornitura annuale di endoprotesi per il trattamento di aneurismi;

RILEVATO CHE
- la fornitura da affidare è articolata in 5 (cinque) lotti, ad aggiudicazione intera;
- la fornitura avrà durata di 12 mesi, con clausola di risoluzione anticipata qualora, prima del

suddetto termine, dovessero essere avviate le forniture in esito alla procedura di gara
indetta con la sopra citata deliberazione n. 950/2024;

- l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, previa verifica della
ricorrenza dei requisiti minimi generali e specifici descritti nel Capitolato speciale e
nell’Allegato Tecnico;

STIMATO, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, il valore complessivo della
presente procedura di affidamento in € 219.500,00 € IVA esclusa (durata 12 mesi);

PRECISATO CHE la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e
contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

- il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni
(CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il soggetto aggregatore
regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla presente gara a condizioni
economiche più vantaggiose, salvo che la ditta aggiudicataria non offra di adeguare la
propria offerta rispetto a quella più vantaggiosa;

- decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto dispiegarsi
dell’attività gestionale portassero alla totale esclusione ovvero parziale utilizzo dei prodotti
oggetto della gara;

- le condizioni del mercato mutassero (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti a
seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso di
aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati);

- venisse aggiudicata la procedura di gara aziendale per la fornitura in somministrazione e in



2

conto deposito, di endoprotesi e materiale endovascolare per le necessità della UOC di
Chirurgia Vascolare della Asl di Pescara;

PREDISPOSTI i necessari documenti di gara: disciplinare di gara; capitolato speciale di gara e
allegato tecnico; patto di integrità; foglio Patti e Condizioni; informativa e consenso trattamento
dati;

RITENUTO, pertanto, necessario:
- avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023, una procedura da

esperire sul MEPA, mediante pubblicazione di una RdO aperta a tutti gli operatori
economici interessati e accreditati per la categoria merceologica di pertinenza, per
l’affidamento della fornitura di endoprotesi per il trattamento di aneurismi, da aggiudicare,
previa verifica della ricorrenza dei requisiti minimi generali e specifici sopra descritti e di
quelli previsti nella sezione Allegato Tecnico, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023,
per un importo complessivo annuale dell’appalto di € 219.500,00 i.e.;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito, espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n. 241, che attesta la regolarità e la completezza del presente
provvedimento;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo contabile e tecnica del presente provvedimento:

 Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS
nonché la registrazione al centro di costo:

 Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza:

 Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria

ACQUISITI per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, una procedura
negoziata mediante pubblicazione sul MEPA di una RdO aperta a tutti gli operatori
economici interessati e accreditati per la categoria merceologica di pertinenza, per
l’affidamento della fornitura di endoprotesi per il trattamento di aneurismi, da aggiudicarsi
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108,
comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, nelle more della gara in corso di cui alla Deliberazione n.
950/2024, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione di servizi sanitari
essenziali;

2. DI STABILIRE che la fornitura sarà articolata in 5 (cinque) lotti ad aggiudicazione
separata e distinta, e avrà durata annuale, salvo intervenga, medio tempore,
l’aggiudicazione della gara in corso;

3. DI STIMARE ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, il valore complessivo
della presente procedura in € 219.500,00 IVA esclusa (durata 12 mesi);



3

4. DI PRECISARE che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e
contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

- il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o
il soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

- decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portassero alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara;

- le condizioni del mercato mutassero (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti
a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il
caso di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati);

- venisse aggiudicata la procedura di gara aziendale in fase di espletamento, indetta
con delibera del Direttore Generale n. 950/2024;

5. DI APPROVARE i seguenti atti e modelli, conservati agli atti d’Ufficio:
- Capitolato di gara e Allegato tecnico;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento
interno approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente
esecutivo;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line aziendale e
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010329

Anno 2024-2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1782 del 27/11/2024 ad oggetto:

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D. LGS. N. 36/2023 E
S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENDOPROTESI PER LE ESIGENZE DELLA UOC CHIRURGIA
VASCOLARE DELLA ASL DI PESCARA, NELLE MORE DELLA PROCEDURA DI GARA IN CORSO DI
ESPLETAMENTO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 28/11/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


